
Archieftoegangsnummer: 0005 - Staten van het Kwartier van Zutphen en hun Gedeputeerden 
Inventarisnummer: 453 (folionrs. 420r t/m 432v) - Vindplaats: Gelders Archief 

Rekening van Nicolaas van Hamel, ontvanger van de 25e, 50e en 100e penning 
Hoogheid Wisch - Jaar 1786 

26 september 2018 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl 
- 1 - 

Transcriptie: © J.B. Baneman 

Hoogheid Wisch 
waar onder 
Ter Borgh 
Varsseveld 

en 
Zilvoldt 

Den 9 februarij van Jacobus Becking en vrouw, 5 guldens, in voldoening van den 50e penning van een 
huijs en hoff, staande en geleegen bij het dorp van Varsseveld nevens een grafsteede op het kerkhof, 
en een mans zitplaats in de kerk op het choor. Aangekogt van Jan Schouten en Anthonia 
Chranenbrink, ehel., voor 250 guldens, den 23 december 1785 5-00-00 

Den 30 maart van Jan Ligtering en Gerretjen Meurs, ehelieden, 16 guldens, weegens een gedeelte 
van het erve Peerebolte in het Westendorp onder Varssevelt geleegen, den Wesselskamp genaamt, 
met den omdrift agter den zelven kamp, zijnde den zelven ongeveer groot zes scheepels gezaaij. 
Aangekogt van Hendrik Kempers voor 800 guldens, den 21 januarij 1786 16-00-00 

Den 15 april van Jan Hendrik Raaterink en Johanna Kok, ehelieden, 3 guldens-14 stuijvers, weegens 
een huijs en hof daar agter, in het dorp Varsseveld tusschen de behuijzinge van Derk Weggelaar en 
dat van den joode Meggelt David Gans kennelijk staande en geleegen. Aangekogt van Gradus Otten 
en Rebecca Smits, egtelieden, voor 185 guldens, den 29 maart 1786 3-14-00 

Den 28 april van Reint Heuvels en zijne ehevrouw Wesseltje Wolters, 4 guldens-16 stuijvers, weegens 
een stuk lands, ongeveer 5 spinds gezaaij, op het Hietveld in het kerspel Zilvolde geleegen, naast het 
landt van Bernardus Lubbers en A. Schikhardt. Aangekogt van Jan Hendrik Overkamp en deszelfs 
ehevrouw Berentje Egelink voor 240 guldens, den 22 april 1786 4-16-00 

Den 15 meij van Johannes Jurrien Arendsen en deszelfs huijsvrouw Hendrica te Bockel, 2 guldens, 
weegens een stukjen hofgrond, kennelijk geleegen in de Bongers Hooven bij het dorp Varsseveld, 
groot ongeveer 25 roeden. Aangekogt van Hendrik Heebink en vrouw Johanna Bussink, Barend 
Heebink en Dersken Morren, voor 100 guldens, den 18 april 1786 2-00-00 

Den 20 maij van Jan Severijn Leneman, 4 guldens-18 stuijvers, weegens een stuk bouwland onder 
Varsseveldt in de buurschap Gijseveld in het zoogenaamde Agterse Weggelaar geleegen. Aangekogt 
van de erfgenaamen van Jellis Beumer, in leven predikant te Lochem, en vrouw H.C. Kretschmer, in 
leven ehelieden, voor 245 guldens, den 12 meij 1786 4-18-00 

Den 8 junij van Lammert Riethorst en Hendrik Jan Leerink en deszelfs vrouw Johanna Rutgers, 1 
gulden, weegens een heufken, kennelijk geleegen bij het dorp Varsseveld ten noorden aan het huijs 
van kooperen. Aangekogt van Laurens Becking en deszelfs ehevrouw Theodora Hesselink voor 50 
guldens, den 16 maij 1786 1-00-00 

Eodem van Laurens Becking en deszelfs huijsvrouw Theodora Hesselink, 2 guldens, weegens een 
stukjen hofland, kennelijk geleegen bij het dorp Varsseveld in het zoogenaamde Weijken, tusschen 
het hofland ten oosten en ten westen van kooperens landen. Aangekogt van Lammert Riethorst, 
weduwenaar van wijlen Anna Rutgers, en Hendrik Jan Leerink en deszelfs ehevrouw Johanna Rutgers, 
voor 100 guldens, den 16 maij 1786 2-00-00 

  

https://www.genealogiedomein.nl/


Archieftoegangsnummer: 0005 - Staten van het Kwartier van Zutphen en hun Gedeputeerden 
Inventarisnummer: 453 (folionrs. 420r t/m 432v) - Vindplaats: Gelders Archief 

Rekening van Nicolaas van Hamel, ontvanger van de 25e, 50e en 100e penning 
Hoogheid Wisch - Jaar 1786 

26 september 2018 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl 
- 2 - 

Transcriptie: © J.B. Baneman 

Den 30 junij van Lodewijk Kulenkamp Lemmens en deszelfs ehevrouw Susanna Maria Bögel, 180 
guldens, weegens een huijs en where met een hoff en schuur in de stadt ter Borgh, en een hoff over 
de gragt der gemelde stad, tusschen de huijsen en hooven van den drost Bogel en dat van Garrit Jan 
Reintjes. Aangekogt van den oversten Lambertus Michorius en deszelfs ehegemallinne vrouwe Aletta 
Susanna Bögel voor 9000 guldens, den 29 maart 1786 180-00-00 

Den 5 julij van Berentjen Rougoor, 31 guldens-2 stuijvers, weegens een aandeel aan een kamp land 
de Nijehorste genaamd, geleegen in Noordbroek, buurschap Westendorp, onder Varsseveldt 
kennelijk geleegen. Aangekogt van Hendrik Willem Schaars als volmagtiger van den heer Jan 
Michorius, capitein in het regiment van de Schepper, en vrouwe Hermanna Cornelia Vosch van 
Avezaath, ehelieden, en Willem Hendrik Michorius, lieutenant in het voornoemde regiment, kragt 
volmagten hier toe op den 6 maart voor heeren burgemeesteren, schepenen en raaden der stad 
Deventer, en 8 februarij, beide dezes jaars 1786 voor den heer van Rheenen, auditeur militair van 
Sluijs gepasseert, voor 1555 guldens, den 1 julij 1786 31-02-00 

Den 21 julij van Hendrik te Velde, 4 guldens, weegens een huijs staande in het dorp Silvold. 
Aangekogt van Jan Kemperman voor 200 guldens, den 20 julij 1786 4-00-00 

Den 31 augustus van Willem van Braak en deszelfs huijsvrouw Adriana Brussen, voorts deszelfs 
broeder Alef Brussen, ieder voor de helft, 4 guldens-2 stuijvers, wegens een hof, aan de oostzijde 
naast den hof van Garrit Jan Rutgers ter eenre en aan de andere zijde naast Hoffs plaatse, in zijne 
kennelijke limiten en bepaalinge op het Meulenveld alhier voor Varsseveld geleegen. Aangekogt van 
G.C.W. Waldhouwer en Anna Bartha Post, ehelieden, voor 205 guldens, den 12 augustus  
1786 4-02-00 

*1Den 13 september van Evert Wissink, 10 guldens-4 stuijvers, weegens een gedeelte van den 
Arriaans Kamp onder Varssevelt op het Giesevelt kennelijk geleegen, groot ongeveer drie en een half 
scheepel gezaaij. Aangekogt van denzelver broeder en zuster Garrit Jan Wissink en Gesina Prins, 
ehelieden, voor 510 guldens, den 8 september 1786 10-04-00 

Den 14 december van Berend Mellink en deszelfs ehevrouw Johanna Post, 13 guldens-16 stuijvers, 
weegens een veertiende gedeelte van een aan de goederen de beide Sweeringen en het erve 
Wijnvelt, te zaamen in het kerspel Varsseveldt, buurschap Westendorp, in zijne kennelijke 
bepalingen geleegen, met alle deszelfs lusten en lasten, regten en gerechtigheeden. Aangekogt van 
Derk Willem Mellink en Jenneken Planten, ehelieden, voor 690 gulden, den 29 november  
1786 13-16-00 

Grossa 23tia 282-12-00 

                                                           
1 [In de marge staat geschreven:] “Pro memoria op folio 373 en 374 onder ’t landdrostemampt der graafschap Zutphen, 

vind zig nevens een ander parceel aldaer gelegen, ¼ van erve Perebolt onder Varssevelt gesitueert.” 

https://www.genealogiedomein.nl/


Archieftoegangsnummer: 0005 - Staten van het Kwartier van Zutphen en hun Gedeputeerden 
Inventarisnummer: 453 (folionrs. 420r t/m 432v) - Vindplaats: Gelders Archief 

Index - Rekening van Nicolaas van Hamel, ontvanger van de 25e, 50e en 100e penning 
Hoogheid Wisch - Jaar 1786 

26 september 2018 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl 
- 3 - 

Transcriptie: © J.B. Baneman 

A 

Arendsen, 1 
Arriaans Kamp, 2 

B 

Becking, 1 
Beumer, 1 
Bockel, 1 
Bogel, 2 
Bögel, 2 
Bongers Hooven, 1 
Braak, 2 
Brussen, 2 
Bussink, 1 
buurschap Gijseveld, 1 
buurschap 

Westendorp, 2 

C 

Chranenbrink, 1 

E 

Egelink, 1 

G 

Gans, 1 
Giesevelt, 2 

H 

Heebink, 1 
Hesselink, 1 
Heuvels, 1 
Hietveld, 1 
Hoffs plaatse, 2 

K 

Kempers, 1 
Kok, 1 
Kretschmer, 1 
Kulenkamp Lemmens, 

2 

L 

Leerink, 1 
Leneman, 1 
Ligtering, 1 
Lubbers, 1 

M 

Mellink, 2 
Meulenveld, 2 
Meurs, 1 
Michorius, 2 
Morren, 1 

N 

Nijehorste, 2 
Noordbroek, 2 

O 

Otten, 1 
Overkamp, 1 

P 

Peerebolte, 1 
Planten, 2 
Post, 2 
predikant te Lochem, 1 
Prins, 2 

R 

Raaterink, 1 
Reintjes, 2 
Rheenen, 2 
Riethorst, 1 
Rougoor, 2 
Rutgers, 1, 2 

S 

Schaars, 2 
Schepper, 2 
Schikhardt, 1 

Schouten, 1 
Silvold, 2 
Smits, 1 
stad Deventer, 2 
stadt ter Borgh, 2 
Sweeringen, 2 

V 

Varsseveld, 1, 2 
Varsseveldt, 1, 2 
Varssevelt, 2 
Velde, 2 
Vosch van Avezaath, 2 

W 

Waldhouwer, 2 
Weggelaar, 1 
Weijken, 1 
Wesselskamp, 1 
Westendorp onder 

Varssevelt, 1 
Wissink, 2 
Wolters, 1 

Z 

Zilvolde, 1 

 

https://www.genealogiedomein.nl/

